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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá sebepojetím dívky s DMO a dále zkoumá, jakým způso-
bem se může odlišovat vytváření sebepojetí u člověka s tělesným postižením oproti
intaktnímu jedinci. Teoretická část se věnuje kapitolám, které se zabývají na obecné
úrovni tělesným postižením, DMO a sebepojetím. Empirická část popisuje cíl práce,
metodu sběru dat a využívá kvalitativního rozhovoru, který je k dohledání v celém
znění v Příloze č. 1. Do samotného textu bakalářské práce je z výzkumné části
začleněna pouze kazuistika respondentky. Kazuistika čerpá informace z rozhovoru
a po pečlivém výběru je také doplněna o vybrané úryvky z celého rozhovoru.
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Abstract

The thesis deals with self-concept of the girl with cerebral palsy. It highlights the
process of creating self-concept and tries to find the difference between self-concept of
intact population and people with physical dissability. The theoretical part presents
body dissability, the cerebral palsy and self concept in general. The empirical part
describes the objective of the work, methods of data collection and uses qualitative
interview (which is part of supplement n. 1). From the empirical part the reader can
find only the case study in the hole text. The case study draws inspiration from the
interview and it is also completed by the passages from the interview.
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1. Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě zkušenosti s asistencí dívce
s DMO. Svou respondentku jsem měla to štěstí potkat v Jedličkově ústavu ve škol-
ním roce 2008/2009, kdy jsem docházela jako dobrovolník jednou týdně do domova
mládeže „Tapky“.

Od té doby jsem díky pravidelné asistenci, která přerůstala postupně spíše v přá-
telství, mohla proniknout více do života neobyčejné slečny. Nikola si, i přes svou
nelehkou diagnózu kvadruparetické spastické formy dětské mozkové obrny, zvládá se
vším poradit a užívá si naplno svého života a využívá možnosti, které se jí v něm na-
bízejí. Od té chvíle, kdy jsem ji více poznala, mě nepřestává fascinovat její odhodlání
a schopnost jít za svým rozhodnutím a přáními, ať to stojí cokoliv.

Téma „Sebepojetí dívky s dětskou mozkovou obrnou“ jsem si vybrala proto, že mě
zajímalo, kde se v Nikole bere i přes nelehký handicap, se kterým se narodila, tolik
síly, odhodlání, optimismu a chuti do života. Díky omezením, které jí její handicap
přináší, by se mohla cítit v mnoha aktivitách a běžných životních otázkách a situacích
velmi nejistě a bojácně, ale rozhodla se jít svou vlastní cestou. Pro mě je Nikola tedy
živoucím důkazem toho, že není nic nemožné.

V mé bakalářské práci bych ráda propojila teoretickou část týkající se obecných
poznatků o tělesném postižení, dětské mozkové obrně a sebepojetí jako složitém psy-
chologickém jevu s výzkumnou částí. Výzkumná část sestává z rozhovoru s Nikolou,
během kterého jsem se snažila porozumět Nikolinimu sebepojetí napříč jednotlivými
oblastmi jejího života.
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2. Tělesné postižení

„V naší době se za tělesné postižení považuje dlouhodobý nebo trvalý stav, jenž je
charakteristický anatomickou, orgánovou nebo funkční poruchou, kterou již nelze
veškerou léčebnou péčí zcela odstranit nebo alespoň významně zmírnit. Takový stav
znamená postižení některé či více oblastí obvyklého fungování člověka, přináší výraz-
nou redukci jeho reálných možností i životních šancí, omezuje jeho práceschopnost
a negativně zasahuje do mnoha stránek kvality jeho života.“ (Novosad, 2011, s. 123)

Věda, která se zabývá výchovou a vzděláváním tělesně a zdravotně postižených je-
dinců, se nazývá somatopedie. Tento termín je u nás používán již od roku 1956, kdy
jej zavádí v platnost František Kábele. Etimologický rozbor slova somatopedie nás
přivádí k řeckému původu slova, kdy somato znamená tělo a paidea vědu (výchovu).
Spolu s obory jako je tyflopedie, logopedie, surdopedie, etopedie a psychopedie tvoří
vědní obor speciální pedagogiky (Vítková, 2006).

Osoby s tělesným postižením představují velmi heterogenní skupinu. Jejich společ-
ným znakem je omezení pohybu. Jako tělesně postižený je označován člověk, který
je omezen v pohybových schopnostech v důsledku poškození podpůrného, nebo po-
hybového aparátu nebo jiného organického poškození (Valenta a kol., 2003).

Müller (2001) charakterizuje tělesně postižené dítě jako „ jedince s vadou pohybového
a nosného ústrojí, tj. kostí, kloubů, šlach i svalů a cévního zásobení, jako i poško-
zením, nebo poruchou centrálního nervového systému, pokud se projevují trvaleji
porušenou hybností“.

Ve speciálně pedagogické literatuře se považují za tělesná postižení přetrvávající
nebo trvalé nápadnosti, pohybové schopnosti s trvalým nebo podstatným působe-
ním na kognitivní, emocionální a sociální výkony. Příčinou je poškození podpůrného
(nosného) nebo pohybového aparátu nebo jiné organické poškození (Vítková, 1998).

„Pohybové neboli ortopedické vady můžeme dělit podle různých kritérií. Lili Mo-
natová (1994) rozlišuje dvě základní skupiny, k nimž patří poruchy vrozené, včetně
dědičných, a poruchy získané. Všechny pohybové vady mohou být různého stupně.
Podle postižené části těla rozeznáváme skupinu obrn centrálních a periferních, de-
formace, malformace a amputace.“ (Pipeková, 1998)

Tělesné postižení se oproti jiným podoborům, které jsou součástí speciální peda-
gogiky, liší tím, že je jedincovo postižení v drtivé většině případů patrné na první
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pohled. Tento fakt vede mimo jiné ke značné stigmatizaci znevýhodněných jedinců.
Tělesné postižení tak zasahuje více, než kterékoliv jiné postižení, do všech oblastí
života handicapovaného jedince. Často se s tělesným postižením pojí i narušení
jedincových vztahů s okolím, což jen svědčí o daleko větším rozsahu a komplexitě
tělesného postižení.
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3. Dětská mozková obrna

3.1 Etiologie

3.1.1 Prenatální příčiny vzniku dětské mozkové obrny

3.1.2 Perinatální příčiny vzniku dětské mozkové obrny

3.1.3 Postnatální příčiny vzniku dětské mozkové obrny

3.2 Diagnóza

3.3 Typy DMO

3.3.1 Spastické formy DMO

3.3.1.1 Diparetická forma

3.3.1.2 Hemiparetická forma

3.3.1.3 Kvadruparetická forma

3.3.2 Nespastické formy DMO /cerebrální

3.3.2.1 Hypotonická forma

3.3.2.2 Dyskinetická forma

3.3.2.3 Mozečková forma

3.4 Rehabilitace

3.1. Etiologie

„Obrny se týkají centrální a periferní nervové soustavy. Centrální část zahrnuje mo-
zek a míchu, část periferní obvodové nervstvo. Jednotlivé druhy se od sebe liší roz-
sahem a stupněm závažnosti a dělí se na parézy (částečné ochrnutí) a plegie (úplné
ochrnutí).“ (Pipeková in Vítková, 2006) Dětská mozková obrna patří mezi závažné
postižení centrální nervové soustavy. Příčiny vzniku se dají dohledat před, během ale
i po narození dítěte. Dětská mozková obrna je v rámci skupiny tělesného postižení
zastoupena až v 50 – 60 % všech případů pohybových poruch. V následující části
nastíním postupně všechny tři možné příčiny vzniku dětské mozkové obrny.
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3.1.1. Prenatální příčiny vzniku dětské mozkové obrny

Mezi nejčastější příčiny vzniku dětské mozkové obrny v prenatálním stádiu vývoje
dítěte patří:

1. infekční onemocnění matky (především v prvním trimestru těhotenství),
2. anoxie, neboli nedostatečné okysličení tkání, kdy nedochází k dostatečnému okys-

ličení mozku,
3. nezralost plodu, která se v řadě odborných publikací pojí s prenatálními příči-

nami vzniku dětské mozkové obrny.

3.1.2. Perinatální příčiny vzniku dětské mozkové obrny

Perinatální, neboli porodní činitele vzniku dětské mozkové obrny, mají v populaci
postižené tímto handicapem největší zastoupení. Mezi nejčastější možné způsoby
vzniku dětské mozkové obrny v perinatálním období patří:

1. dlouhotrvající, neboli protrahovaný porod, se kterým souvisí asfyxie novorozence,
2. další formy nestandartních porodů, např. překotný porod, porod pánevním kon-

cem, klešťový porod, přičemž všechny zmíněné typy porodu jsou pro novorozence

[…]


Jak vy vnímáte názory společnosti na handicapované lidi?

Myslím si, že to je individuální.

Jaký je Váš názor na handicapované lidi?

Člověka s tělesným handicapem by všichni měli brát jako sobě rovného partnera. Již
vím, že člověk na invalidním vozíku je plně zodpovědný za své činy. Něco jiného je,
jedná-li se o člověka s mentálním handicapem.

Váš první kontakt handicapovaným člověkem?

Byla jsi mým prvním a posledním případem za celou mojí kariéru.

Kdy jste se dozvěděla o mém nástupu na základní školu?

Ihned po tvém nástupu v roce 1991 paní ředitelka B. informovala všechny kantory
o tom, že na naší základní školu nastoupí dívka s handicapem.

Kdy jste se dozvěděla zprávu, že budete mou třídní učitelkou?

Ve školním roce 1994/1995 jsi společně se svou třídou měla přejít z prvního stupně
na druhý a to byl rok kdy obě VI. třídy měli mít třídního učitele. Jelikož jsem odvedla
devátou třídu. Byla jsem požádána paní ředitelkou, zda bych se vás mohla ujmout.
Z důvodu tvé působnosti ve třídě. Tak jsem s ní souhlasila.

Připravovala jste se na mě nějak? (odborná literatura, atd.)

Přečetla jsem si jen jednu odbornou literaturu a to „Jak pracovat s handicapovaným
člověkem”. Jinak tys nepotřebovala nijak zvlášt speciální přístup, tak se to také od
toho odvíjelo. A ani tys sama nechtěla od nás nijak výrazný speciální zacházení.

Vedla jste s někým z vašich kolegů o mně rozhovor?

Jen jsem se jich ptala, jak ti to jde v jejich předmětech. Ale ty jsi vždy byla bez
nějakých větších problémů. To všechno se odvíjelo od toho, že jsi ty sama chtěla.

Kdy jste si o mně udělala svůj vlastní „obrázek“?

Během prvního měsíce.
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Přizpůsobila jste v něčem výuku? Jestli ano, tak v čem a proč?

Výuku jako takovou jsem vcelku přizpůsobit nemusela. Jen před každou vyučovací
hodinou Přírodopisu jsem si zkrátila přestávku, abych došla do vaší třídy, dala tě
na vozík a převezla jsem tě do vedlejší učebny Přírodopisu. Co se týče Pracovek
(pozemky) vždy jsem se snažila tě jakýmkoliv způsobem zaměstnat stejně jako tvé
spolužáky. Moc dobře jsem si uvědomovala, že to je důležité jak pro tebe, tak pro tvé
spolužáky, aby viděli, že i ty jsi schopna pracovat. Také bylo důležité, že ty jsi sama
chtěla a nevyhýbala ses tomu.

Věděla jste, že jsem na prvním stupni nejezdila na školní výlety a to, že
mamka mě odvážela na školní divadelní představení, či kina?

Ano, o tom všem jsem samozřejmě věděla. A tak jsem to chtěla změnit. Vždyť víš
sama, jak to bylo. V VI. třídě jsem šla za tebou a zeptala jsem se tě, zda bys také
chtěla jet s námi na školní výlet. Když jsi mi řekla, že ano, tak jsem to brala za
hotovou věc. Jen jsem vždy oslovila jednu ze tří školních družinářek Z. B., aby jela
s námi jako tvůj doprovod. Tím pádem to bylo bez problémů.

Co byste poradila pedagogům, kteří se vyskytli ve stejné situaci jako vy
před deseti roky?

Tady je těžké něco radit, protože si myslím, že se to odvíjí od toho integrovaného
člověka. Například ty jsi mi to usnadnila tím, že jsi sama chtěla vším projít stejně
jako ostatní, jak jsem už zmiňovala. . . Každopádně jsi mě v dobrém smyslu obohatila.
Myslím si, že je důležité se k tomu postavit čelem.

Jak dlouho Vám trvalo zadaptování se se mnou?

Jeden měsíc než jsem poznala, s čím potřebuješ pomoc a s čím nepotřebuješ pomoc
druhé osoby.

Odlišoval se Váš přístup k naší třídě v porovnání s ostatními třídami?

Můj přístup k vaší třídě byl naprosto stejný s porovnáním s sostatními třídami.

Myslíte si, že naše třída byla svým způsobem výjimečná? Pokud ano, tak
v čem?

Myslím si, že jste byla naprosto běžná třída.

Jaký byl pro Vás náš poslední společný den ve škole?

Každé loučení je velmi těžké. Zvláště tohle, jak jsem dostala od celé vaší třídy dárek.
Hned poté, co jsem ještě byla obdarovaná tvým dárkem, tak to bylo velmi emociální.
Stále mám ten hrneček od tebe vystavenej.
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Kdybyste se mohla vrátit zpět, našla byste něco, co byste udělala úplně
jinak?

Nejspíš bych si zažádala o tzv. třídního asistenta pro tebe, aby ti byl kdykoliv při
ruce.

Do toho jsem se neprofesionálně zapojila a sdělila jsem jí (pozn. vyučující) svůj
názor.: „Upřímně jsem ráda, že jsem u sebe celodenně neměla nikoho. Z toho vyplývá
pokaždé, když jsem potřebovala s něčím pomoc, ať už např. s podáním předmětu ze
země, atd., musela jsem se obrátit na třídu. Tím pádem se vztahy mezi námi více
upevňovali. Domnívám se, že po krátké době brali pomoc za úplnou samozřejmost,
zvláště někteří. Tudíž došlo k dokonalému zadaptování, které si každý integrovaný
člověk přeje. Když bych tam někoho měla, tak třída by věděla, že se obrátím o pomoc
na toho asistenta. Tudíž ta třída se nemusí „starat” a taky ho může vnímat jako
někoho navíc.
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Příloha č. 3: Článek č. 1
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Příloha č. 4: Článek č. 2
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Příloha č. 5: Diplom z plavání
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