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Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
X

A2 X

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

X

B2
X

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
X

C3
X

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 X

D3
X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
X

E2
X

E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

X

F2 X

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Kterou zahraniční publikaci vztahující se k sebepojetí člověka s handicapem byste doporučila?

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Vybrané téma autorka zpracovala na podkladě rozsáhlých rozhovorů vedených jak s ženou s diagnózou
DMO, tak s jejími rodiči a vyučující ze ZŠ. Díky tomu autorka shromáždila velké množství informací, ze
kterých vychází empiricá část BP. Poukazuje na sílu a odvahu respondentky, jež se i navzdory svému
postižení snaží v životě o maximální samostatnost a soběstačnost. Práce tak může být v mnohém
inspirující, jak pro osoby stižené stejným handicapem, tak pro jejich okolí, jenž se snaží je podporovat. Za
zbytečný lze považovat formální nedostatek vyskytující se v práci na několika místech a to neuvedení
některých použitých zdrojů v seznamu literatury.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:
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